
 

 

 

 
 
 

V Praze dne 10. června 2024 
 
 
 
 

Materiál pro zasedání Akademického senátu UK 
 

konané dne 21. červen 2024 
 
 
 
 

Název: Výroční zpráva o činnosti Univerzity Karlovy za rok 2023  
 

Předkládají: doc. RNDr. Martin Vlach, Ph.D. 
MUDr. Josef Fontana, Ph.D. 
Mgr. Martin Maňásek 
 

Zpracovali: Odbor vnějších vztahů RUK 
Odbor analýz a strategií RUK 
Ústav výpočetní techniky UK 

Konzultováno s: Podklady poskytly zapojené odbory rektorátu, fakulty a součásti 
univerzity. 
 

Materiál je určen: K projednání 
 

Návrh usnesení: Akademický senát UK schvaluje v souladu s § 9 odst. 1 písm. d) zákona 
o vysokých školách Výroční zprávu o činnosti Univerzity Karlovy za rok 
2023 a doporučuje předložit dokument Správní radě dle schváleného 
harmonogramu. 
 

  



 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA: VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI UNIVERZITY KARLOVY ZA 
ROK 2023 
 
Akademickému senátu UK je předkládán finalizovaný návrh Výroční zprávy o činnosti Univerzity 
Karlovy za rok 2023, který schválilo Kolegium rektorky na svém zasedání dne 30. 4. 2024, 
rozšířené kolegium rektorky na zasedání dne 13. 5. 2024 a vědecká rada dne 30. 5. 2024. Po 
schválení předloženého návrhu bude Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 předložena správní 
radě UK na zasedání dne 25. 06. 2024 k projednání.  
Do 30. 6. 2024 musí být dokument zaslán na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR.  
 
STRUKTURA VÝROČNÍ ZPRÁVY O ČINNOSTI PRO ROK 2023  
 
A. Úvodní slovo rektorky  
B. Příběhová část  
C. Textová část  
D. Tabulková část  
 
A. ÚVODNÍ SLOVO REKTORKY  
Zodpovídá:  
Prorektor pro vnější vztahy, Odbor vnějších vztahů  
(Znění v příloze A. bylo schváleno JM rektorkou dne 2. 3. 2024.)  
Text úvodního slova rektorky k univerzitním událostem za uplynulý rok 2023 shrnuje významné 
univerzitní aktivity, události, návštěvy a úspěchy za uplynulý rok, včetně prosincové tragédie.  
 
B. PŘÍBĚHOVÁ ČÁST (VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI 2023)  
Zodpovídá:  
Prorektor pro vnější vztahy, Odbor vnějších vztahů  
(Textové znění ke schválení v příloze B)  
 
Úvodní fotografie na titulní straně VZČ: Pieta  
Jde o symbol piety UK související s tragédií na FF UK. Zvolena byla fotografie pietního pojetí 
středověké majuskule na vchodové bráně do Karolina (Fotografie schválená na KR 11. 3. 2024 v 
příloze A1).  
 
Návrh témat uvedených událostí:  
Příběhová část souvisí s úvodním slovem. Je sestavena ze zásadních událostí UK, které jsou 
členěny chronologicky, a to formou krátkých textů s připojenými fotografiemi. Formátem část 
připomíná obrazovou kroniku, kde je každému měsíci uplynulého roku věnována jedna tisková 
strana. Každý kalendářní měsíc upomíná na tři až pět hlavních univerzitních akcí. Dle návrhu KR 
ze dne 15. 4. 2024 byly jednotlivé události na stránce sestaveny chronologicky a titulky 
jednotlivých událostí byly upraveny.  
 
Každá událost obsahuje:  
• Titulek  
• Popis vybrané události (stručný text)  
• Fotografii  

 
Výroční zpráva o činnosti letos výjimečně zahrne také speciální dvoustranu faktické reflexe 
činnosti UK po prosincové tragédii na FF UK. Na pietní dvoustraně byla na návrh KR ze dne 15. 4. 
2024 sjednocena informace o Nadačním fondu a byl zde také doplněn text o činnosti Ústředního 
krizového štábu UK.  
Příběhová část ve VZČ 2023 pokračuje částmi: Rok v číslech (příloha B2_Rok 2023 v číslech), 
dvoustranou Vedení univerzity (příloha B3_Vedení Univerzity Karlovy, střídající se členové a 



 

jejich konkrétní datace činnosti v KR je uvedena v tabulkové části_Vedení UK) a Přehledem 
hospodaření (příloha B4_Přehled hospodaření UK).  
 
C. TEXTOVÁ ČÁST  
Zodpovídá:  
Prorektor pro strategii a rozvoj, Odbor analýz a strategií  
 
Obsah textové části vychází z povinné osnovy zveřejněné na stránkách Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy. Textová část je rozdělena na 13 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. 
U každé kapitoly je uveden seznam tabulek (viz tabulková část), které jsou s ní provázány. 
Kapitola 12 je jako v loňském roce věnována činnosti Univerzity Karlovy v souvislosti s dopady 
válečného stavu na Ukrajině. Nově přibyla kapitola 13, která pojednává o tom, jak univerzita 
pečuje o své zaměstnankyně a zaměstnance a studující, aby se na univerzitě cítili dobře a 
bezpečně.  
 
Obsah jednotlivých kapitol vznikl na základě informací, které byly Odboru analýz a strategií 
poskytnuty odbory rektorátu a součástmi univerzity. Tyto informace byly doplňovány o další 
zdroje (zejména webové stránky apod.).  
 
Kapitola 9 (Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností) byla doplněna informacemi z 
Dodatku ke zprávě o vnitřním hodnocení, který projednala a schválila na svém zasedání Rada 
pro vnitřní hodnocení dne 24. dubna 2024. 
 
D. TABULKOVÁ ČÁST  
Zodpovídá:  
Kvestor, Ústav výpočetní techniky  
 
Jedná se o část, kterou po vysokých školách požaduje ministerstvo, zpracována přitom musí být 
podle stanovené osnovy. Zhruba polovina údajů je při tom získávána z informačních systémů 
univerzity, druhá polovina sběrem dat od fakult, dalších součástí a odborů rektorátu do 
sdílených XLS souborů na SharePointu.  
 
V rámci sběru podkladů pro tabulkovou část výroční zprávy rovněž proběhl sběr dat pro interní 
potřeby Univerzity Karlovy. Část sebraných informací bude rovněž využita pro potřeby 
podkladů pro mezinárodní žebříčky. Skladba výsledných tabulek je téměř stejná, jako tomu bylo 
v loňském roce, nově přibyly dvě tabulky požadované ministerstvem školství, a to tabulka 3.5 
Průměrná měsíční výše příjmů studentů (fyzických osob) doktorského studia a tabulka 3.6 
Studenti – počty na jednoho akademického pracovníka. 

 

 

VZČ 2023 je jazykově upravena v souladu s genderově inkluzivním přístupem k jazyku.  

 

 

 

 

 

 



 

HARMONOGRAM PROJEDNÁVÁNÍ BILANČNÍCH DOKUMENTŮ 
 

termín orgán aktivita 

15. 04. 2024 KR 
projednání pracovní verze návrhu: 

• výroční zprávy o činnosti 
• bilanční zprávy o naplňování plánu realizace 

24. 04. 2024 RVH projednání návrhu: 
• dodatku ke zprávě o vnitřním hodnocení 

30. 04.2024 KR 

projednávání návrhů: 
• výroční zprávy o činnosti 
• bilanční zprávy o naplňování plánu realizace 
• výroční zprávy o hospodaření  

13. 05. 2024  RKR 

projednání návrhů: 
• výroční zprávy o činnosti 
• výroční zprávy o hospodaření* 
• bilanční zprávy o naplňování plánu realizace 

20. 5. 2024 KR projednání návrhu: 
• dodatku ke zprávě o vnitřním hodnocení 

30. 05. 2024 VR 
projednání návrhu: 

• výroční zprávy o činnosti 
• dodatku ke zprávě o vnitřním hodnocení 

10. 6. 2024 RKR projednání návrhu: 
• dodatku ke zprávě o vnitřním hodnocení 

21. 06. 2024 AS 

projednání/schvalování: 
• výroční zprávy o činnosti 
• výroční zprávy o hospodaření* 
• dodatku ke zprávě o vnitřním hodnocení 
• bilanční zprávy o naplňování plánu realizace 

22.–28. 06. 2024 SR 

projednání: 
• výroční zprávy o činnosti 
• výroční zprávy o hospodaření* 
• dodatku ke zprávě o vnitřním hodnocení 

do 30. 06. 2024 MŠMT 
NAÚ 

odeslání dokumentů: 
• výroční zprávy o činnosti 
• výroční zprávy o hospodaření* 

dodatku ke zprávě o vnitřním hodnocení 
* Výroční zpráva o hospodaření (VZH) se řídí vlastním harmonogramem; předložena bude spolu 
s ostatními dokumenty při závěrečném schvalování AS UK a SR UK na jejich červnovém zasedání. 
text šedě: Zasedání již proběhlo. 

 

 


	PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA: VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI UNIVERZITY KARLOVY ZA ROK 2023

